
 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

 
 
 
 
 
 

COPIA 
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 49 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione  di  Prima Convocazione  - Seduta  
 
OGGETTO: 
Istituzione dell'imposta Di Soggiorno ed approvazione del relativo Regolamento 
Comunale ai  sensi art.4 art. 4 Del D.Lgs.23/2011. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno   ventinove del mese di  dicembre alle 
ore 18:30, nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

 
All'appello risultano: 
 

1. Ubiali Gianluigi Sindaco Presente  

2. BARI Barbara Consigliere Presente  

3. PLEBANI Costantino Consigliere Presente  

4. BELLINI Giovanna Consigliere Presente  

5. BRENA Silvia Consigliere Presente  

6. CONSOLI Rossano Consigliere Presente  

7. CORNOLTI Gloria Consigliere Presente  

8. BATTOCLETTI Guglielmo Consigliere Presente  

9. BOLIS Andrea Consigliere Presente  

10. MAZZOLENI Enzo Consigliere Presente  

11. REMONDINI Emilia Consigliere Presente  

12. CHIODELLI Alessandro Consigliere Assente  

13. LOCATELLI Paola Consigliere Presente  

 

Totale presenti:   12    Totale assenti:     1 
 
 
 

 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Sig.a Leandra D.ssa Saia la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Gianluigi Ubiali -Sindaco - 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato posto all’Ordine del Giorno. 

C O M U N E   di   M O Z Z O 
    Provincia di Bergamo 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Il Sindaco cede la parola all’assessore al Bilancio per illustrazione del punto 4 

dell’ordine del giorno. 

PREMESSO 

CHE: 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in 
materia di 

federalismo municipale», ha: 

a)introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni 
nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di 
istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico 
di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da 
applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura 
massima di cinque euro per notte di soggiorno; 

b)previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare 
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 
ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali 
ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 

c)disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la 
disciplina generale di attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con 
proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 
446, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture 
ricettive, hanno facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del tributo, nonché 
di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi 
di tempo. 

 
RILEVATO che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata 

emanazione del regolamento nazionale entro il citato termine di sessanta giorni 
dall’entrata in vigore del D.lgs 14 marzo 2011, n. 23 (decreto entrato in vigore il 7 
aprile 2011) i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi previsti, vale a dire il 
regolamento disciplinante l’imposta. 

 
VISTO l’art. 4, comma 7 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, 

convertito con legge 21 giugno 2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere 
dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di applicare l’imposta di soggiorno di cui 
all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23 e possono, istituire o rimodulare l’imposta 
di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
nonché in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 

 

RICHIAMATA la D.g.r. Lombardia del 21 maggio 2018, n. XI/145 con cui 

la Giunta Regionale della Lombardia ha deliberato di riconoscere tutti i Comuni 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

della Lombardia come Comuni turistici o Città d’arte permettendo in tal senso agli 

stessi la facoltà di applicare l’imposta di soggiorno come previsto dall’articolo 4 

del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 «Disposizioni in materia di 

federalismo Fiscale Municipale» e successive modificazioni e al fine della 

valorizzazione dell’attrattività del territorio lombardo in attuazione della L.R. 27/15 

«Politiche Regionali in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo»; 

 

CONSIDERATO Che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere 

costante negli anni sul territorio la presenza turistica, occorre garantire 

adeguati interventi in materia di turismo, migliorando i servizi pubblici, il 

recupero e la manutenzione del patrimonio culturale e ambientale, e, 

conseguentemente un costante impegno di risorse finanziarie; 

preso atto che il regolamento governativo di cui al comma 3 del citato articolo 

4 non è stato emanato entro il termine previsto dal medesimo comma, e che 

pertanto è possibile procedere all'approvazione di un proprio regolamento che 

disciplini nel Comune di Mozzo  l'imposta di soggiorno; 

 

RITENUTO, pertanto, tenuto conto delle finalità specifiche di destinazione 

previste dalla normativa, sentite ed informate anche le associazioni maggiormente 

rappresentative di categoria dei titolari delle strutture ricettive, di istituire l’imposta 

di soggiorno prevista dall’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e di adottare, 

quindi, il relativo Regolamento nel quale vengono definiti, nell'ambito della potestà 

regolamentare dell'Ente, oltre ai soggetti passivi dell’imposta ed ai soggetti 

responsabili degli obblighi tributari, le esenzioni dal tributo, gli obblighi dei gestori 

delle strutture ricettive, le modalità di versamento dell’imposta, i controlli e gli 

accertamenti, le sanzioni e gli interessi previsti nei casi di inadempimento; 

 

DATO ATTO che, successivamente all'istituzione dell'imposta: 

- verranno individuati e posti in essere adeguati strumenti finalizzati al contrasto 

all'abusivismo e alla evasione dell'imposta; 

- attraverso il ricorso a idonei strumenti di partecipazione, sarà agevolata la 

formulazione di proposte da parte degli operatori del settore turistico e della 

ricettività sulla ripartizione del gettito d'imposta a favore degli interventi previsti nel 

bilancio di previsione del Comune di Mozzo in materia di turismo, compresi quelli a 

sostegno delle strutture ricettive, la manutenzione, fruizione e recupero dei beni 

culturali ed ambientali, nonché i servizi pubblici locali; 

 

VISTI 

- l’art. 42 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 

18. agosto 2000, n. 267; 

- l’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 , ed in particolare l’art. 4; 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

- lo Statuto del Comune di Mozzo; 

 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art.49 del 

D.Lgs. 18.8.00, n.267; 
 
VISTO, circa la competenza dell'organo deliberante, il combinato disposto 

degli artt.42 e 48 del D.Lgs. 18.8.00, n.267; 
 
CON voti  unanimi  dei presenti e votanti espressi nei modi e nelle forme di 

legge: 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. di istituire, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e per 
quanto disposto dall’art. 4, comma 7, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, nel Comune di 
Mozzo l'imposta di soggiorno e di applicarla secondo le modalità, i termini e la 
misura stabiliti dall'allegato Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina 
dell'imposta di soggiorno; 

 

2. di approvare pertanto l’allegato Regolamento comunale per l'istituzione e 

la disciplina dell'imposta di soggiorno che forma parte integrante della presente 

deliberazione; 

 
3. di dare atto che le tariffe giornaliere verranno deliberate, con successivo 
atto, dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f), del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, e che le stesse saranno determinate sulla base delle linee 
guida dettate dal regolamento; 

4. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze che dovrà procedere alla pubblicazione entro 15 
giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo 
fiscale, e il regolamento e le tariffe avranno effetto dal primo giorno del secondo 
mese successivo a quello della loro pubblicazione da parte del MEF, secondo 
quanto stabilito dal comma 15 quater dell’articolo 13 del D.L. n. 201/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214, così come 
integrato dall’art. 15-bis,comma 1,lett b) D.L.30.4.2019,n. 34, convertito con 
modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58; 

 
5. di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Mozzo, 

 

D E L I B E R A 
 

altresì, con voti  unanimi  dej presenti e votanti di rendere il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, c.4, del D. Lgs.18.8.2000, n.267 
poter trasmettere immediatamente la deliberazione al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per la relativa pubblicazione 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

. 
Allegato:-  Regolamento imposta di soggiorno 

-  Parere revisore  
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria tecnica e si esprime sulla proposta 
di deliberazione, per quanto di competenza, 

PARERE Favorevole 
                                       IL RESPONSABILE DI SETTORE  
                                                  F.to D.ssa Maria Vittoria Balzaretti 
                                        (Documento firmato digitalmente) 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 Si certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria contabile e si esprime sulla 
proposta di deliberazione, per quanto di competenza, 

PARERE Favorevole  
                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D.ssa Maria Vittoria Balzaretti 
(Documento firmato digitalmente) 

 

 
   

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Gianluigi Ubiali           F.to Leandra D.ssa Saia 

                  (Documento firmato digitalmente)                                   (Documento firmato digitalmente) 

 
 
Su attestazione del Messo comunale si certifica che questa deliberazione, ai 

sensi dell'art.124 c.1 del D.Lgs. 18.8.00, n.267, è stata pubblicata in copia all'albo 
pretorio on-line in data 12-01-2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  12-01-2023 al 27-01-2023. 

 
Addì  12-01-2023. 

 
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                    F.to Leandra D.ssa Saia 
                            (Documento firmato digitalmente) 

 
Reg. pubbl. n.30 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addì, 12-01-2023 
 

   Il Segretario Comunale 
                            Leandra D.ssa Saia 
                (Documento firmato digitalmente) 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge 

all'albo pretorio, è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 c.3 del D.Lgs. n.267/00. 
 

Addi'............... 
                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                _________________ 

 
 
 

http://www.comune.mozzo.bg.it/

